Сопроводительное письмо

Клинский городской суд Московской области направляет копию решения суда от «21» января 2026г. по делу № 2-233/2026 (в окончательной форме 

решение

 изготовлено «06» февраля 2026г.).

Разъясняю, что в силу ст.321 ГПК РФ апелляционная жалоба может быть подана в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. Апелляционная жалоба адресуется в Московский областной суд, но подается через суд первой инстанции - Клинский городской суд Московской области.

До истечения срока обжалования дело не может быть направлено в суд апелляционной инстанции.

Апелляционная жалоба должна соответствовать требованиям ст. 322 ГПК РФ, в том числе быть мотивированной (содержать требования лица, подающего жалобу, доводы о причинах не согласия с решением).

К жалобе должны быть приложены:

- доказательства направления или вручения апелляционной жалобы всем участвующим в деле лицам,

- платежный документ об оплате государственной пошлины,

- в случае подачи апелляционной жалобы представителем должна быть приложена доверенность и копия диплома представителя о высшем юридическом образовании.

В случае апелляционного обжалования лица, участвующие в деле, вправе представить в суд первой инстанции возражения в письменной форме относительно апелляционной жалобы с приложением документов, подтверждающих эти возражения и направление или вручение их копий другим лицам, участвующим в деле.

С материалами дела ознакомиться можно в Клинском городском суде, до направления дела в апелляционную инстанцию.

В соответствии с частью 7 статьи 113, частью 2 статьи 214, частью 3 статьи 227 ГПК РФ судебные извещения, копии судебных актов в электронном виде могут быть получены участниками судебного процесса посредством портала «Госуслуги». Для получения указанной корреспонденции необходимо выразить согласие на получение в форме постановки отметки в настройках личного кабинета портала «Госуслуги».

Дать согласие

Приложение: решение суда от 21.01.2026г.

Судья /подпись/ Л.Д. Аррыкова

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2026 года гор. Клин Московской области

Клинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Аррыковой Л.Д.,

при секретаре судебного заседания Арутюнян З.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-233/2026 по иску Г.В.Ф., Г.Т.М., Г.Я.Э., действующей в интересах несовершеннолетней Г.В.Р. к ФИО1, Военному комиссариату г. о. Клин Московской области о признании незаконными решений и признании права на получение мер социальной поддержки,

УСТАНОВИЛ:

Истцы Г.В.Ф., Г.Т.М., Г.Я.Э., действующая в интересах несовершеннолетней Г.В.Р., уточнив требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, обратились в Клинский городской суд Московской области к ответчикам ФИО1, Военному комиссариату г. о. Клин Московской области, уточнив исковые требования в порядке ст. 39 ГПК РФ, просили:

- признать незаконным распоряжение командира /данные изъяты/ от 5 марта 2025 года /номер/, в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы.

- признать незаконным извещение Военного комиссариата городского округа Клин Московской области в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы.

- признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года № 306-Ф3.

- признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременной выплаты, предусмотренного пунктом 14 Указа Президента от 5 марта 2022 года № 98.

- признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременной выплаты, предусмотренной абзацем 1 статьи 3 Закона Московской области от 25 марта 2022 года № 31/2022-ОЗ.

- признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на ежемесячную денежную компенсацию, предусмотренную частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-Ф3.

- признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на пенсию по случаю потери кормильца, предусмотренную статьей 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1.

- признать право Г.В.Р. на выплаты, предусмотренные пунктами 125 и 126 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 декабря 2019 г. № 727.

Исковые требования мотивированы тем, что истцы являются близкими родственниками и членами семьи Г.Р.В., который с октября 2024 года проходил службу по контракту в Вооруженных силах Российской Федерации в должности заместителя командира /данные изъяты/ и участвовал в зоне проведения специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР. Г.Р.В. 06.01.2025 г. погиб при выполнении боевой задачи. Смерть наступила от острого инфаркта миокарда. Истцы обратились к командиру /данные изъяты/ и Военному комиссару городского округа Клин Московской области о предоставлении документов необходимых для компенсационных выплат в связи гибелью Г.Р.В. На указанные заявления были даны ответы о том, что смерть старшего лейтенанта Г.Р.В. наступила в период прохождения им военной службы, но не связана с исполнением обязанностей военной службы, так как отсутствует причинно-следственная связь между исполнением обязанностей военной службы и наступившими последствиями. Запрашиваемые документы не были предоставлены, компенсационные выплаты истцам не произведены. Указанное бездействие /данные изъяты/ и Военного комиссариата городского округа Клин Московской области существенно нарушают права членов семьи военнослужащего, поскольку в соответствии с действующим законодательством, гибель (смерть) военнослужащего признается основанием для соответствующих выплат членам его семьи, если она наступила при исполнении им обязанностей военной службы, обстоятельств, предусмотренных п. 2 ст. 37 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, исключающих возможность признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при исполнении им обязанностей военной службы не имеется. Поскольку смерть старшего лейтенанта Г.Р.В. наступила при следовании к месту лечения, то в силу подпункта «з» пункта 1 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ, его смерть считается наступившей при исполнении обязанностей военной службы вне зависимости от того обстоятельства, что сама травма, в связи с которой Г.Р.В. скончался при следовании в медицинское учреждение, была получена хоть и в период прохождения военной службы, но не связана с исполнением обязанностей военной службы. Установление причинно-следственной связи между заболеванием военнослужащего, послужившим причиной его смерти, и исполнением им обязанности военной службы не требуется. Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения в суд.

Истец Г.В.Ф. в судебном заседании исковые требования поддержал, просил удовлетворить иск в полном объеме.

Истцы Г.Т.М. Г.Я.Э., действующая в интересах несовершеннолетней Г.В.Р., в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены судом надлежащим образом, обеспечили явку представителя.

Представитель истцов Г.В.Ф., Г.Т.М., Г.Я.Э., действующей в интересах несовершеннолетней Г.В.Р., по доверенности Ш.Н.Н. в судебном заседании исковые требования поддержала, просила удовлетворить иск в полном объеме. Пояснила суду, что смерть военнослужащего наступила по пути в медицинское учреждение, на тот момент Г.Р.В. исполнял обязанности военной службы на территории СВО, оснований к отказу от компенсационных выплат нет.

Представитель ответчика ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен судом надлежащим образом, возражений на иск не представил.

Представитель ответчика Военного комиссариата г.о. Клин Московской области в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен судом надлежащим образом, возражений на иск не представил.

Представитель третьего лица Министерства обороны РФ в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен судом надлежащим образом, возражений на иск не представил.

Суд признал возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц в порядке ст.ст. 113, 167 ГПК РФ.

Суд, выслушав явившихся участников процесса, исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств, установив юридически значимые обстоятельства, пришел к следующему выводу.

В соответствии со ст. 12 ГПК РФ судопроизводство в РФ осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, при этом, исходя из положений ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих доводов и возражений.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу, как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м»), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы.

В случае гибели военнослужащего при исполнении воинского долга или смерти вследствие ранения, травмы, контузии, полученных при исполнении обязанностей военной службы, Российская Федерация как социальное государство принимает на себя обязательства по оказанию социальной поддержки членам его семьи, исходя из того, что их правовой статус произведен от правового статуса самого военнослужащего и обусловлен спецификой его служебной деятельности.

Публично-правовой механизм возмещения вреда, причиненного гибелью (смертью) военнослужащего, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, в том числе по призыву, членам его семьи в настоящее время включает в себя, в частности, их пенсионное обеспечение в виде пенсии по случаю потери кормильца, назначаемой и выплачиваемой в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации (пункт 1 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»), страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих (пункт 3 статьи 2, статья 4 и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации») и такие меры социальной поддержки, как единовременное пособие и ежемесячная денежная компенсация, предусмотренные частями 8, 9 статьи 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», а также единовременная выплата, установленная Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 года № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей».

При определении круга членов семьи погибшего (умершего) военнослужащего, имеющих право на названные выплаты, федеральный законодатель, действуя в рамках своих дискреционных полномочий, исходил, в частности, из целевого назначения данных выплат, заключающегося в восполнении материальных потерь, связанных с утратой возможности для этих лиц как членов семьи военнослужащего получать от него, в том числе в будущем, соответствующее содержание.

Таким образом, установленная федеральным законодателем система социальной защиты членов семей военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, направлена на максимально полную компенсацию связанных с их гибелью материальных потерь.

Такое правовое регулирование, гарантирующее родителям военнослужащих, погибших при исполнении обязанностей военной службы, названные выплаты, имеет целью не только восполнить связанные с этим, материальные потери, но и выразить от имени государства признательность гражданам, вырастившим и воспитавшим достойных членов общества - защитников Отечества.

Из приведенных нормативных положений и правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации следует, что законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие в специальной военной операции, предусмотрел материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установили систему мер социальной поддержки членам семей военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы.

К числу таких мер относятся страховое обеспечение по государственному страхованию жизни и здоровья военнослужащих, единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, меры социальной поддержки членов семей погибших (умерших), а также устанавливаемые органами государственной власти субъектов Российской Федерации меры дополнительной социальной помощи членам семей военнослужащих, погибших при исполнении воинского долга в ходе проведения специальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины.

Судом установлено и следует из материалов дела, что Г.В.Ф., /дата/ года рождения и Г.Т.М., /дата/ года рождения, приходятся родителями Г.Р.В., /дата/ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении /номер/ (л.д.23).

Г.Р.В. и Г.Я.Э. приходятся родителями Г.В.Р., /дата/ года рождения, что подтверждается свидетельством о рождении /номер/ (л.д.24).

22.10.2024 года между старшим лейтенантом Г.Р.В., /дата/ г.р. и Министерством обороны Российской Федерации в лице военного комиссара /адрес/ заключен военный контракт сроком на 3 года – до /дата/.

/дата/ Г.Р.В. умер, что подтверждается свидетельством о смерти /номер/ (л.д.21).

Согласно справке о смерти /номер/, причина смерти Г.Р.В. – острый инфаркт миокарда неуточненный I21.9 (л.д.22).

Как следует из извещения, направленного в адрес Г.В.Ф. /дата/ /номер/ Военным комиссаром городского округа Клин Московской области, старший лейтенант Г.Р.В., /дата/ г.р., /номер/, заместитель командира роты 1 мотострелкового батальона ФИО1 погиб 06.01.2025г. при выполнении боевой задачи в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, Луганской Народной Республики и Донецкой Народной Республики (/адрес/). Смерть наступила в период прохождения военной службы и не связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д.12).

06.06.2025 истец Г.В.Ф. обратился с заявлением к Военному комиссару городского округа Клин Московской области по вопросу неполучения семьей военнослужащего, погибшего (умершего на СВО) денежной компенсации всех уровней.

23.06.2025 указанное заявление было перенаправлено Военным комиссаром городского округа Клин Московской области командиру ФИО1.

Как следует из распоряжения командира ФИО1 от 05 марта 2025 г. /номер/: «В ходе проведения служебного разбирательства установлено, что 06.01.2025 г. в 18:30 находясь на /данные изъяты/ заместителю /данные изъяты/ старшему лейтенанту Г.Р.В. стало плохо. После чего в 18:05, а затем в 18:09 и в 18:12 у него случились приступы эпилепсии. С целью оказания неотложной медицинской помощи, командир медицинского взвода старший лейтенант медицинской службы Д.Б.В. оказал первую медицинскую помощь. В 18:26 старшего лейтенанта Г.Р.В. незамедлительно погрузили в эвакуационный автомобиль /данные изъяты/ и убыли в направлении н./адрес/ для того, чтобы перегрузить его в скорую помощь. В сопровождении фельдшера медицинского взвода младшего сержанта К.Н.Н. проследовали в /адрес/.

Примерно в 19:20 была констатирована смерть заместителя командира /данные изъяты/ старшего лейтенанта Г.Р.В.. Предварительный диагноз: Инфаркт Миокарда.

В соответствии с медицинским свидетельством о смерти серии /номер/ от 12.01.2025 г. и проведенной судебно-медицинской экспертизой смерть наступила в результате: Острого инфаркта Миокарда неуточнённый.

В соответствии с требованиями ст. 37 Федерального закона от 28.03.1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» военнослужащий считается исполняющим обязанности военной службы в случае: участия в боевых действиях, выполнения задач в условиях чрезвычайного или военного положения, вооруженных конфликтов.

Формулировка, указанная в извещении, соответствует требованиям законодательства Российской Федерации и устанавливает, что смерть старшего лейтенанта Г.Р.В. наступила в период прохождения им военной службы, но не связана с исполнением обязанностей военной службы, так как отсутствует причинно-следственная связь между исполнением обязанностей военной службы и наступившими последствиями» (л.д.27-28).

Между тем, суд не может согласиться с указанными разъяснениями, изложенными в распоряжение командира войсковой части /номер/ от 5 марта 2025 года /номер/, в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы, исходя из следующего:

Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее – Федеральный закон от 28.03.1998 №53-ФЗ) осуществляет правовое регулирование в области воинской обязанности и военной службы в целях реализации гражданами Российской Федерации конституционного долга и обязанности по защите Отечества, а также правовое регулирование поступления на военную службу и военной службы в Российской Федерации иностранных граждан и лиц без гражданства.

Понятие исполнения обязанностей военной службы определено в ст. 37 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ.

Согласно п. «з» ч. 1 ст. 37 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ военнослужащий, гражданин, проходящий военные сборы, и гражданин, пребывающий в мобилизационном людском резерве, считаются исполняющими обязанности военной службы в случаях: нахождения на лечении, следования к месту лечения и обратно.

В соответствии с п. 2 ст. 37 Федерального закона от 28.03.1998 №53-ФЗ военнослужащий или гражданин, проходящий военные сборы, не признается погибшим (умершим), получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при исполнении обязанностей военной службы, если это явилось следствием:

а) самовольного нахождения вне расположения воинской части или установленного за пределами воинской части места военной службы, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами «л», «м», «н», «о», «п» и «р» пункта 1 настоящей статьи;

б) добровольного приведения себя в состояние опьянения;

в) совершения им деяния, признанного в установленном порядке общественно опасным.

Таким образом, Федеральным законом от 28.03.1998 №53-ФЗ определено, что при следовании к месту лечения, военнослужащий считается исполняющим обязанности военной службы, а так же определен исчерпывающий перечень случаев, когда военнослужащий не признается погибшим (умершим), получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при исполнении обязанностей военной службы.

Клинским городским судом Московской области неоднократно направлялись запросы командиру ФИО1 Минобороны России о необходимости представления копии выписки Приказа (распоряжения) о зачислении в списки личного состава войсковой части; копии Приказа (рапорта) по факту гибели (смерти) ст. лейтенанта Г.Р.В., с указанием даты, места и обстоятельств; копии журнала боевых задач, а также на день смерти 06.01.2025 года; заключения военно-врачебной комиссии о причинно-следственных связях, фактов, приведших к смерти 06.01.2025 года Г.Р.В.; заключения эксперта по факту смерти; заключения расследования по факту смерти; копии выписки из Приказа (распоряжения) об исключении ст. лейтенанта Г.Р.В. из списков личного состава ФИО1, однако указанные документы представлены не были.

Исходя из вышеизложенного, учитывая нормы действующего законодательства, сведения, содержащиеся в распоряжения командира ФИО1 от 05 марта 2025 г. /номер/, согласно которым старшему лейтенанту Г.Р.В. стало плохо, у него начались приступы эпилепсии, после оказания первой помощи военнослужащего в 18:26 погрузили в эвакуационный автомобиль 1 мотосрелкового батальона и убыли в направлении н./адрес/ для того, чтобы перегрузить его в скорую помощь с сопровождением фельдшера, и в 19:20 констатировали смерть, суд приходит к выводу о том, что смерть военнослужащего наступила при исполнении им обязанностей военной службы, что свидетельствует о неверном указании по данному факту сведений в распоряжение командира войсковой части /номер/ от 5 марта 2025 года /номер/ и извещении Военного комиссариата городского округа Клин Московской области.

При указанных обстоятельствах, исковые требования о признании незаконным распоряжения командира войсковой части /номер/ от 5 марта 2025 года /номер/, в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы и признании незаконным извещение Военного комиссариата городского округа Клин Московской области в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы подлежат удовлетворению.

Разрешая исковые требования в части признания за истцами прав на получение единовременных пособий, выплат, ежемесячных денежных компенсаций, пенсии по случаю потери кормильца, суд исходит из следующего:

Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее – Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ) устанавливает денежное довольствие военнослужащих и отдельные выплаты военнослужащим с учетом занимаемых воинских должностей, присвоенных воинских званий, общей продолжительности военной службы, выполняемых задач, а также условий и порядка прохождения ими военной службы.

Согласно ч. 8 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

В соответствии с ч. 9 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ, в случае гибели (смерти) военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, наступившей при исполнении им обязанностей военной службы, либо смерти, наступившей вследствие военной травмы, каждому члену его семьи выплачивается ежемесячная денежная компенсация, которая рассчитывается путем деления ежемесячной денежной компенсации, установленной частью 13 настоящей статьи для инвалида I группы, на количество членов семьи (включая погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего военные сборы). Указанная компенсация выплачивается также членам семьи военнослужащего, или гражданина, призванного на военные сборы, или гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы и в установленном законом порядке признанных безвестно отсутствующими или объявленных умершими. При этом категории военнослужащих и граждан, призванных на военные сборы, пропавших без вести при исполнении ими обязанностей военной службы, члены семей которых имеют право на получение ежемесячной денежной компенсации, определяются Правительством Российской Федерации.

Как следует из п.п. 2, 3 ч. 11 ст. 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ, членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются:

родители военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании. При этом право на ежемесячную денежную компенсацию, установленную частями 9 и 10 настоящей статьи, имеют родители, достигшие возраста 50 и 55 лет (соответственно женщина и мужчина) или являющиеся инвалидами;

дети, не достигшие возраста 18 лет, или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, дети, достигшие возраста 18 лет и завершившие обучение по образовательным программам основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, на период до 1 сентября года, в котором завершено указанное обучение, а также дети, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения, - до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Пунктом 1 Указа Президента РФ от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1 - 2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Закон Московской области от 25 марта 2022 г. № 31/2022-ОЗ «О дополнительной мере социальной поддержки членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, добровольцев», принятый постановлением Московской областной Думы от 24 марта 2022 г. № 4/19-П (далее - Закон Московской области от 25 марта 2022 г. № 31/2022-ОЗ), регулирует отношения, связанные с предоставлением дополнительной меры социальной поддержки членам семей погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, добровольцев, принимавших участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее - дополнительная мера социальной поддержки).

В соответствии с положениями ст. 2 Закона Московской области от 25 марта 2022 г. № 31/2022-ОЗ дополнительная мера социальной поддержки предоставляется: членам семей погибших (умерших) военнослужащих, имевших место жительства в Московской области; членам семей погибших (умерших) военнослужащих, имевших регистрацию по месту дислокации воинских частей на территории Московской области; членам семей погибших (умерших) лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, имевших место жительства в Московской области; членам семей погибших (умерших) лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, имевших регистрацию по месту дислокации войск национальной гвардии Российской Федерации на территории Московской области; членам семей погибших (умерших) добровольцев, имевших место жительства в Московской области.

К членам семьи погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, добровольцев, имеющим право на дополнительную меру социальной поддержки, установленную настоящим Законом, относятся: родители (мачеха и отчим, если они не менее пяти лет воспитывали или содержали погибшего (умершего) военнослужащего, лицо, проходящее службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющее специальное звание полиции, добровольца); дети, в том числе усыновленные, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет; дети, в том числе усыновленные, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, обучающиеся в образовательных организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, до окончания обучения, но не более чем до достижения ими возраста 23 лет.

Согласно ст. 3 Закона Московской области от 25 марта 2022 г. № 31/2022-ОЗ дополнительная мера социальной поддержки устанавливается в виде единовременной выплаты в размере 3 000 000 рублей в равных долях каждому члену семьи погибшего (умершего) военнослужащего, лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющего специальное звание полиции, добровольца.

В силу ст. 29 Закона РФ от 12 февраля 1993 г. № 4468-I «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, и их семей» право на пенсию по случаю потери кормильца имеют нетрудоспособные члены семьи умерших (погибших) лиц, указанных в статье 1 настоящего Закона, состоявшие на их иждивении.

Независимо от нахождения на иждивении кормильца пенсия назначается: нетрудоспособным детям; нетрудоспособным родителям и супругу, если они после смерти кормильца утратили источник средств к существованию; нетрудоспособным родителям и супругам лиц, умерших вследствие причин, указанных в пункте «а» статьи 21 настоящего Закона; супругу, одному из родителей или другому члену семьи, указанным в пункте «в» настоящей статьи.

Нетрудоспособными членами семьи считаются:

а) дети, братья, сестры и внуки, не достигшие возраста 18 лет или старше этого возраста, если они стали инвалидами до достижения возраста 18 лет, а обучающиеся по очной форме обучения по основным образовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в том числе в иностранных организациях, расположенных за пределами территории Российской Федерации (за исключением организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучение в которых связано с поступлением на военную службу, службу в органы внутренних дел, Государственную противопожарную службу, службу в учреждения и органы уголовно-исполнительной системы, службу в войска национальной гвардии Российской Федерации или службу в органы принудительного исполнения Российской Федерации), - до окончания обучения, но не долее чем до достижения ими 23-летнего возраста, а также дети, братья, сестры и внуки, достигшие возраста 18 лет и завершившие обучение по основным образовательным программам основного общего или среднего общего образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, - на период до 1 сентября года, в котором завершено указанное обучение. Братья, сестры и внуки имеют право на пенсию, если у них нет трудоспособных родителей;

б) отец, мать и супруг, если они достигли возраста: мужчины - 60 лет, женщины - 55 лет, либо являются инвалидами.

Согласно пунктам 125-126 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат, утвержденного Приказом Министра обороны РФ от 6 декабря 2019 г. № 727 «Об определении Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат», в случае гибели (смерти) военнослужащего причитающиеся и не полученные им ко дню гибели (смерти) оклад денежного содержания и ежемесячные дополнительные выплаты полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются супруге (супругу), при ее (его) отсутствии - проживающим совместно с ним совершеннолетним детям, законным представителям (опекунам, попечителям) либо усыновителям несовершеннолетних детей (инвалидов с детства - независимо от возраста) и лицам, находящимся на иждивении военнослужащего, в равных долях или родителям в равных долях, если военнослужащий не состоял в браке и не имел детей.

Лицам, указанным в пункте 125 настоящего Порядка, также полностью за весь месяц, в котором военнослужащий погиб (умер), выплачиваются иные дополнительные выплаты, право на которые возникло при жизни военнослужащего и которые не были получены военнослужащим ко дню его гибели (смерти). При этом премия выплачивается в размере и порядке, установленных пунктами 73-78 настоящего Порядка, а материальная помощь - в размере и порядке, установленных пунктами 79-84 настоящего Порядка (если она не была оказана непосредственно военнослужащему по контракту в году его гибели (смерти).

Исходя из норм действующего законодательства, учитывая, что Г.В.Ф., /дата/ года рождения, и Г.Т.М., /дата/ года рождения, приходятся родителями погибшего (умершего) военнослужащего Г.Р.В., достигшие возраста 60 и 55 лет соответственно, Г.В.Р., /дата/ года рождения, приходится несовершеннолетней дочерью погибшем (умершему) военнослужащему Г.Р.В., суд приходит к выводу о том, что истцы имеют право на получение единовременных пособий, выплат, ежемесячных денежных компенсаций, пенсии по случаю потери кормильца, в связи с чем, исковые требования Г.В.Ф., Г.Т.М., Г.Я.Э., действующей в интересах несовершеннолетней Г.В.Р., подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь статьями 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление Г.В.Ф., Г.Т.М., Г.Я.Э., действующей в интересах несовершеннолетней Г.В.Р. - удовлетворить.

Признать незаконным распоряжение командира войсковой части /номер/ от 5 марта 2025 года /номер/, в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы.

Признать незаконным извещение Военного комиссариата городского округа Клин Московской области в части признания военнослужащего Г.Р.В. умершим при обстоятельствах, не связанных с исполнением обязанностей военной службы.

Признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 года № 306-ФЗ.

Признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременной выплаты, предусмотренного пунктом 14 Указа Президента от 5 марта 2022 года № 98.

Признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на получение единовременной выплаты, предусмотренной абзацем 1 статьи 3 Закона Московской области от 25 марта 2022 года № 31/2022-ОЗ.

Признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на ежемесячную денежную компенсацию, предусмотренную частью 9 статьи 3 Федерального закона от 07 ноября 2011 года № 306-ФЗ.

Признать право Г.В.Ф., Г.Т.М. и Г.В.Р. на пенсию по случаю потери кормильца, предусмотренную статьей 29 Закона Российской Федерации от 12 февраля 1993 г. № 4468-1.

Признать право Г.В.Р. на выплаты, предусмотренные пунктами 125 и 126 Порядка обеспечения денежным довольствием военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации и предоставления им и членам их семей отдельных выплат, утвержденного приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 декабря 2019 г. № 727.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Московский областной суд через Клинский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Судья /подпись/ Л.Д. Аррыкова

Мотивированное решение составлено 6 февраля 2026 года.

Судья /подпись/ Л.Д. Аррыкова

Копия верна.